Дело №2-2290/2023

 РЕШЕНИЕ

именем Российской Федерации

резолютивная часть

25 октября 2023 года                 г. Казань

Московский районный суд г. Казани Республики Татарстан в составе:

председательствующего судьи Бейзер А.А.,

при секретаре судебного заседания Воляковой Е.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску Фасхутдинова

Рината Фархулловича к Салахуллиной Лилии Айратовне  об определении порядка общения

с ребенком,

У С Т А Н О В И Л:

Фасхутдинов Р.Ф. обратился в суд с иском к Салахуллиной Л.А. об определении

порядка общения с ребенком.

В обоснование иска указано, что 10.08.2022 года истец вступил в брак с ответчиком.

От брака у сторон имеется несовершеннолетний ребенок Фасхутдинова Самия Ринатовна,

17.09.2022 года рождения. Брачные отношения между Фасхутдиновым Р.Ф. и Салахуллиной

Л.А. фактически прекращены с марта 2023г. Истцом инициирован вопрос о расторжении

брака. Ответчик с дочерью проживают по адресу: г. Казань, ул. Серова, д.51/11, кв. 286. При

этом ответчик создает истцу препятствия в общении с ребенком, а именно, не позволяет

навещать дочь, не предоставляет никакой информации о ребенке, его развитии, состояния

здоровья, заблокировала все контакты истца. Несмотря на неоднократные попытки, истец и

ответчик не смогли прийти к соглашению о порядке осуществления родительских прав. В

связи с чем, по вине ответчика, отец ребенка лишен возможности общаться с дочерью, а

также принимать  участие в ее воспитании.  На основании изложенного, истец просит суд

обязать ответчика не чинить истцу препятствий в общении с ребенком и установить

следующий порядок общения Фасхутдинова Р.Ф.  с дочерью Фасхутдиновой Самией

Ринатовной, 17.09.2022 года рождения: еженедельно по средам – с 18.00 по 21.00 в

присутствии матери по месту фактического проживания ребенка по адресу: г. Казань, ул.

Серова, д.51/11, кв. 286; еженедельно по субботам – с 18.00 по 21.00  в присутствии матери

по месту фактического проживания ребенка по адресу: г. Казань, ул. Серова, д.51/11, кв. 286;

еженедельно по воскресеньям – с 12.00 по 16.00 в присутствии матери по месту фактического

проживания ребенка по адресу: г. Казань, ул. Серова, д.51/11, кв. 286.

Представитель истца в судебном заседании исковые требования поддержал, просил суд

их удовлетворить.

Представитель ответчика в судебном заседании не согласилась с заявленным истцом

порядком общения с ребенком, пояснив суду, что с учетом малолетнего возраста ребенка,

режима его дня, раздельного проживания родителей ребенка, т.е. привязанности дочери к

матери, считает целесообразным на начальном этапе с целью привыкания и восстановления

психологического контакта отца с ребенком, определить следующий порядок общения: раз в

две недели в понедельник с 09.30 до 11.00  в присутствии матери по предварительной

договоренности с учетом режима питания, погодных условий, графика занятий, здоровья

несовершеннолетней, по месту фактического проживания ребенка по адресу: г. Казань, ул.

Серова, д.51/11, кв. 286. Кроме того, указала, что ответчик не препятствует общению отца с

дочерью.

admin

admin

admin

admin

admin

admin

admin

admin

admin

admin

admin

admin

admin

admin

admin

admin

admin

admin

admin

admin

admin

admin

admin

admin

admin

admin

admin

admin

admin

 Представитель отдела по опеке и попечительству Администрации Кировского и

Московского районов г. Казани Республики Татарстан в суд не явилась, просила рассмотреть

дело в ее отсутствие, представив в суд заключение, согласно которому с учетом интересов

несовершеннолетней Фасхутдиновой С.Р., 17.09.2022 года рождения, учитывая  малолетний

возраст ребенка, нуждаемость в уходе, заботе и любви матери, считает возможным

определить порядок общения отца с несовершеннолетней дочерью 1 будний день в неделю, а

также 1 и 3 или 2 и 4 выходной день месяца (суббота или воскресенье) на нейтральной

территории, не нарушая распорядка дня ребенка, в присутствии матери ребенка

Салахуллиной Л.А., заблаговременно согласовав с ней время встреч.

Заслушав лиц, участвующих в деле, оценив относимость, допустимость, достоверность

каждого доказательства в отдельности, а также достаточность и взаимную связь

доказательств в их совокупности, суд приходит к следующему.

В соответствии со статьей 55 Семейного кодекса Российской Федерации

предусматривает ребенок имеет право на общение с обоими родителями, дедушкой,

бабушкой, братьями, сестрами и другими родственниками. Расторжение брака родителей,

признание его недействительным или раздельное проживание родителей не влияют на права

ребенка.

В случае раздельного проживания родителей ребенок имеет право на общение с

каждым из них.

Согласно пункту 1 статьи 61 Семейного кодекса Российской Федерации родители

имеют равные права и несут равные обязанности в отношении своих детей (родительские

права).

В силу пункта 2 статьи 65 Семейного кодекса Российской Федерации все вопросы,

касающиеся воспитания и образования детей, решаются родителями по их взаимному

согласию исходя из интересов детей и с учетом мнения детей. Родители (один из них) при

наличии разногласий между ними вправе обратиться за разрешением этих разногласий в

орган опеки и попечительства или в суд.

В соответствии со статьей 66 Семейного кодекса Российской Федерации родитель,

проживающий отдельно от ребенка, имеет права на общение с ребенком, участие в его

воспитании и решении вопросов получения ребенком образования.

Родитель, с которым проживает ребенок, не должен препятствовать общению ребенка

с другим родителем, если такое общение не причиняет вред физическому и психическому

здоровью ребенка, его нравственному развитию.

Родители вправе заключить в письменной форме соглашение о порядке осуществления

родительских прав родителем, проживающим отдельно от ребенка.

Если родители не могут прийти к соглашению, спор разрешается судом с участием

органа опеки и попечительства по требованию родителей (одного из них). По требованию

родителей (одного из них) в порядке, установленном гражданским процессуальным

законодательством, суд с обязательным участием органа опеки и попечительства вправе

определить порядок осуществления родительских прав на период до вступления в законную

силу судебного решения.

В пункте 8 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 27 мая

1998 года N 10 "О применении судами законодательства при разрешении споров, связанных с

воспитанием детей" разъяснено, что при определении порядка общения родителя с ребенком

принимаются во внимание возраст ребенка, состояние его здоровья, привязанность к

каждому из родителей и другие обстоятельства, способные оказать воздействие на

физическое и психическое здоровье ребенка, на его нравственное развитие.

Исходя из права родителя, проживающего отдельно от ребенка, на общение с ним, а

также из необходимости защиты прав и интересов несовершеннолетнего при общении с этим

родителем, суду с учетом обстоятельств каждого конкретного дела следует определить

consultantplus://offline/ref=226D4DD9F6EAF3D29E90829ABED3D8FA69358D76974A4CD3C8B18345DDE4E058AFBC2DBC44B12068146A183C07867D6E1460D79486h6OFM
consultantplus://offline/ref=9272C21BC054A23FA6D5087E7F70EE4B106F778870D49B6193D6E365F493D0F96AE589273897CAjBoAF
admin

admin

admin

порядок такого общения (время, место, продолжительность общения и т.п.), изложив его в

резолютивной части решения.

При определении порядка общения родителя с ребенком принимаются во внимание

возраст ребенка, состояние его здоровья, привязанность к каждому из родителей и другие

обстоятельства, способные оказать воздействие на физическое и психическое здоровье

ребенка, на его нравственное развитие.

В исключительных случаях, когда общение ребенка с отдельно проживающим

родителем может нанести вред ребенку, суд, исходя из пункта 1 статьи 65 Семейного кодекса

Российской Федерации, не допускающего осуществление родительских прав в ущерб

физическому и психическому здоровью детей и их нравственному развитию, вправе отказать

этому родителю в удовлетворении иска об определении порядка его участия в воспитании

ребенка, изложив мотивы принятого решения.

Определив порядок участия отдельно проживающего родителя в воспитании ребенка,

суд предупреждает другого родителя о возможных последствиях невыполнения решения суда

(пункт 3 статьи 66 Семейного кодекса Российской Федерации).  В качестве злостного

невыполнения решения суда, которое может явиться основанием для удовлетворения

требования родителя, проживающего отдельно от ребенка, о передаче ему

несовершеннолетнего, может расцениваться невыполнение ответчиком решения суда или

создание им препятствий для его исполнения, несмотря на применение к виновному

родителю предусмотренных законом мер.

Из материалов дела следует, что Фасхутдинов Ринат Фархуллович и Салахуллина

Лилия Айратовна  состояли в браке. От брака имеется общий несовершеннолетний ребенок

Фасхутдинова Самия Ринатовна, 17.09.2022  года рождения, что подтверждается

свидетельством о рождении V-КБ № 685939 от 28.04.2023.

Решением Советского районного суда г.Казани от 03.08.2023 брак между

Салахуллиной Лилией Айратовной и Фасхутдиновым Ринатом Фархулловичем,

зарегистрированный 10.08.2022 Управлением ЗАГС исполнительного комитета

муниципального образования г.Казани Республики Татарстан, расторгнут.

Указанным судебным актом установлено, что фактически брачные отношения между

сторонами прекращены с 13.03.2023, с этого же времени общее хозяйство не ведется.

Судом установлено и сторонами не оспаривается, что после фактического

прекращения брачных отношений ребенок проживает вместе с матерью Салахуллиной Л.А.

по адресу: г. Казань, ул. Серова, д.51/11, кв. 286.

В соответствии с актом обследования условий жизни несовершеннолетнего

гражданина и его семьи по месту проживания ответчика, составленным 24.10.2023  главным

специалистом отдела по опеке и попечительству Кировского и Московского районов

Исполнительного комитета г. Казани Мирсаетовой О.Ю., следует, что в трехкомнатной

изолированной квартире, расположенной в доме по адресу: г. Казань, ул. Серова, д. 51/11, кв.

286, проживают Салахуллина Лилия Айратовна (мать ребенка), 1988 г.р., находится в

декретном отпуске по уходу за ребенком, Салахуллин Айрат Асхатович - дедушка ребенка

(отец матери), 1961 г.р., Салахуллина Венера Агзамовна – бабушка ребенка (мать матери), и

несовершеннолетняя  (малолетняя) Фасхутдинова Самия Ринатовна, 17.09.2022 года

рождения. Семья проживает в квартире 286 пятнадцатиэтажного кирпичного дома 51/11 по

ул. Серова, площадью 98 кв.м., принадлежащей на праве собственности Салахуллиной Л.А.

Комнаты в квартире сухие, светлые. В квартире имеются централизованные водоснабжение,

канализация, отопление, электроэнергия. Санитарно-гигиеническое состояние жилой

площади хорошее. Жилищно-бытовые условия ребенка хорошие, у Самии имеется детская

кроватка, платяной шкаф, детские вещи, игрушки. На момент посещения ребенок спал.

Жестокого обращения не выявлено. Соблюдается личная гигиена ребенка, состояние одежды

и обуви хорошее в соответствии с возрастом и по сезону. Мать обеспечивает удовлетворение

базовых потребностей ребенка, соблюдается режим дня ребенка. Навыки общения с

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=113688;fld=134;dst=100300
consultantplus://offline/main?base=LAW;n=113688;fld=134;dst=100311
admin

admin

admin

admin

admin

admin

admin

admin

admin

admin

admin

admin

admin

admin

admin

admin

admin

admin

admin

admin

admin

admin

admin

admin

admin

admin

admin

admin

admin

admin

окружающими, самообслуживание в соответствии с возрастом ребенка. Самия находится с

матерью, нуждается в ее уходе, заботе, любви. Отношения между членами семьи добрые,

уважительные. Безопасность ребенка обеспечена родителями. Матерью обеспечиваются

основные потребности ребенка. Отцом ребенка является Фасхутдинов Ринат Фархуллович,

1982 г.р. Брак между родителями ребенка расторгнут, проживают раздельно. Со слов матери

ребенка, с момента развода не обеспечивает ребенка.

Согласно заключению отдела по опеке и попечительству Кировского и Московского

районов Исполнительного комитета г. Казани от 25.10.2023,  с учетом интересов

несовершеннолетней Фасхутдиновой С.Р., 17.09.2022 года рождения, учитывая  малолетний

возраст ребенка, нуждаемость в уходе, заботе и любви матери,  отдел по опеке и

попечительству считает возможным определить порядок общения отца с

несовершеннолетней дочерью 1 будний день в неделю, а также 1 и 3 или 2 и 4 выходной день

месяца (суббота или воскресенье) на нейтральной территории, не нарушая распорядка дня

ребенка, в присутствии матери ребенка Салахуллиной Л.А., заблаговременно согласовав с

ней время встреч.

Суд, исходя из фактических обстоятельств и принципа общей и одинаковой

ответственности обоих родителей за воспитание и развитие ребенка, считает, что родителю,

проживающему отдельно от ребенка, принадлежит право на личные отношения и прямые

контакты с ребенком на регулярной основе.

При определении порядка общения следует учитывать также режим дня малолетнего

ребенка, Самии, которая, по объяснениям матери, в 21 час уже ложится спать, а за час-

полтора до сна ребенку необходимы процедуры перед сном и спокойная обстановка. Также

ответчик, Салахуллина Л.А., суду пояснила, что дневное время общения ребенка с отцом, с

12.00 по 16.00, также неприемлемо, поскольку в указанное время у ребенка обед и тихий час.

В связи с чем, суд  считает предложенный истцом порядок общения с ребенком не в полной

мере соответствующим интересам ребенка.

Судом принимается во внимание малолетний возраст ребенка, его режим дня,

привязанность ребенка в данном возрасте к матери, отсутствие ежедневного контакта истца с

малолетним ребенком. По мнению суда,  на данном этапе, должен быть установлен порядок

общения, исключающий для малолетнего  ребенка длительное нахождение в непривычной

для него обстановке.

С учетом всех доказательств, представленных сторонами,  суд считает необходимым

определить следующий порядок общения отца с дочерью, при котором Фасхутдинов Ринат

Фархуллович вправе общаться с Фасхутдиновой Самией Ринатовной, 17.09.2022 года

рождения,  по месту фактического проживания ребенка с матерью, Салахуллиной Лилией

Айратовной, 10.10.1988 года рождения,  еженедельно, по средам, с 18 часов 00 минут до 19

часов 30 минут, а также каждую вторую и четвертую неделю месяца в один из выходных

дней (в субботу или воскресенье, по согласованию с матерью ребенка) с 16:00 до 19:30.

Более того, длительное нахождение ребенка в непривычной для него обстановке в

указанном возрасте, является для ребенка психотравмирующей ситуацией и может негативно

отразится на физическом и духовном состоянии ребенка.

Правовых оснований для удовлетворения исковых требований о возложении на

ответчика обязанности не чинить препятствий в общении с ребенком суд не усматривает,

поскольку доказательств, подтверждающих, что ответчик препятствовал каким-либо образом

в общении истца с ребенком, в материалы дела не представлено.

Правоотношения, связанные с участием отдельно проживающего родителя в

воспитании ребенка, являются длящимися и не являются неизменными при изменении

жизненной ситуации, возраста ребенка, стороны в последующем не лишены возможности по

мере роста и развития  ребенка и изменения обстоятельств поставить вопрос об определении

иного порядка общения с ним, обсудив его добровольно или, при не достижении согласия, в

судебном порядке.

admin

admin

admin

admin

admin

admin

admin

admin

admin

admin

admin

Руководствуясь статьями  194-198 Гражданского процессуального кодекса Российской

Федерации, суд

РЕШИЛ:

Исковое заявление Фасхутдинова Рината Фархулловича удовлетворить частично.

Определить порядок общения Фасхутдинова Рината Фархулловича, 17.11.1982 года

рождения, паспорт 92 20 871764, с несовершеннолетним ребенком  Фасхутдиновой Самией

Ринатовной, 17.09.2022 года рождения,  при котором Фасхутдинов Ринат Фархуллович

вправе общаться с Фасхутдиновой Самией Ринатовной, 17.09.2022 года рождения  по месту

фактического проживания ребенка с матерью, Салахуллиной Лилией Айратовной,

10.10.1988 года рождения, паспорт 92 08 535585,  еженедельно, по средам, с 18 часов 00

минут до 19 часов 30 минут, а также каждую вторую и четвертую неделю месяца в один из

выходных дней (в субботу или воскресенье, по согласованию с матерью ребенка) с 16 часов

00 минут до 19 часов 30 минут.

В удовлетворении иска в оставшейся части отказать.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Верховный Суд

Республики Татарстан в течение месяца со дня его принятия в окончательной форме путем

подачи апелляционной жалобы через Московский районный суд г. Казани.

Судья: подпись

Копия верна.

Судья       Бейзер А.А.

admin

admin

admin

admin

admin

admin

admin

admin

admin

admin

admin

admin